
52  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

oito reais e oitenta centavos) conforme Convenção Coletiva de Trabalho 
CCT 2021/2022, registradas no MTE sob nº PA000067/2021 e processo nº 
2021/1319876, a contar de JANEIRO/2021, que será atendido através das 
funcionais programáticas :
 

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção:
125 Normatização e Fiscalização;
422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos Geral;

Programa:
1500 Implementação da Estação Cidadania;
1502 Segurança Pública;

Projeto Atividade:
8273 Habilitação de Condutores;
8274 Regularização de Veículos;
8805 Manutenção da Estação Cidadania

Elemento de Despesa: 339037(01)
  Locação de Mão de Obra; 

Fonte de Recursos:
0261 (006360) Recursos Próprios;
0661 (006360) Recursos Próprios – Superavit.

Belém,27 de maio de 2022
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 806243
TERMO DE APOSTILAMENTO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO 
o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual no 7.594, de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras providências, RESOLVE:
ALTERAR na CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
do Contrato Administrativo nº 37/2020 que passa a ser de R$51.965.774,76 
(cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e se-
tenta e quatro reais e setenta e seis centavos) a partir de JANEIRO/2022, 
conforme Convenção Coletiva de Trabalho CCT 2022/2023, registradas no 
MTE son nº PA000017/2022, e que será atendido através das funcionais 
programáticas :
 

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção:
125 Normatização e Fiscalização;
122 Administração Geral;

Programa:
1297 Manutenção da Gestão;
1502 Segurança Pública;

Projeto Atividade:
8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
8274 Regularização de Veículos;

Elemento de Despesa: 339037(02)
3309037(05) Locação de Mão de Obra; 

Fonte de Recursos:
0261 (000000) Recursos Próprios;
0661 (000000) Recursos Próprios – Superavit.

RENATA MIRELLA F.G.DE S. COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 806266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2014/2022-DAF/CGP, de 26/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/618744;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de São Miguel do Guamá no período de 27 e 28/05/2022, 
a fim de participar da reunião na Câmara Municipal do referido municipio, 
conform Ofício nº 076/2022-DMUTRAN sobre o Maio Amarelo e demais 
palestras de sensibilização para um trânsito mais seguro.

  matricula
Michelle de Oliveira Borges 54188997 /2

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2024/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/593822;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Domingos do Araguaia no período de 30/05 
à 24/06/2022, a fim de ministrar treinamento do sistema RENAINF no 
DMUT do referido municipio.

  matricula
José Ribamar Silva Lima 773492/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1986/2022-DAF/cgp, DE 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601034;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 03 à 14/06/2022, a fim 
de realizar fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km-18 da Rodovia- 483, bem 
como cumprir cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1989/2022-DAF/cgp, DE 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/620376;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 04 à 14/06/2022, a fim de 
realizar fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no referido mu-
nicipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 e Km-18) da Rodovia BR-316, em 
cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Kelly Maia Santana 57228950 /1

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2

André dos Reis Piquet 57198260 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1956/2022-DAF/cgp, de 23/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/610882;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e vinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 03 à 
28/06/2022, a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito 
para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área 
de atuação.


